na dispositio voluntatis, & hoc fuit potissimum in merito suo, quod meruit non conjunctus conjungi, & illud obviat secundo membro distinctionis. superioris, sed quantum ad gratiam penitentialem post lapsum in mortale actuale, licet meritum Christi sit principale in merendo, & totalis causa, de condigno tamen requiritur ibi aliquid parte recipientis gratiam, ut contritio, & compunctio de peccato, de congruo. Similiter dico, quod Christus meruit nobis, ut totalis causa apertione janue Paradisi, ut omnibus in gradibus decedentibus aperiretur, nec ad amotionem hujus obiaculi intrandi, cooperamur ei, sive illud obiaculum fuit originale peccatum, sive aliquod aliud. Quod patet, quia Abraham fuit tanti meriti, sicut aliqui Christiani, qui sit in celo: sed nec Abraham, nec aliqui alius antiquorum Patrum nec etiam Beata Virgo, potuit amovere obiaculum, quin omnes transirent in Libanum: igitur, &c. Sed quamvis obiaculum amoveatur per passionem Christi, nullus tamen actu ingreditur in Cælum, nisi cooperetur, & utatur prima gratia, quam sibi meruit Christus. Similiter Patres cooperabantur passioni Christi prævidendo ad habituale ingressum, ut amoto obiaculo ingredi possent. Nos autem passioni exhibitæ, & amoto obiaculo cooperamur ad actualem ingressum, nisi impotentia excuset, sicut in parvulis, quibus Deus dat immediate introitum in Cælum, & ideo habent minimam gloriam.

Sed hic sunt quedam dubia; si enim omnibus electis meruit Christus primam gratiam; igitur meruit eam primis Parentibus; & ita præmium, scilicet collatio gratiæ, in antiquis Patribus præcessit meritum Christi, quod illis meruit illius gratiæ collationem, & per eandem rationem posset etiam secundum Magnificum sententiarum lib. 2. (a) quod Angeli primo receperunt præmium, & deinde ipsum meruerunt per bonam *vel*le elicita circa custodiam nostram. Præterea, si passio Christi, ut prævisa ab æterno, & accepta Trinitati fuit meritoria, & ratio conferendi gratiam Patribus, antequam passio exhiberetur in effectu; eadem ratione passio Christi ab æterno prævisa, & accepta Trinitati potest esse ratio prædestinandi alios: & ita prædestinato electorum potest habere causam meritoriam.

Ad primum illorum dico, quod meritum Christi prævidebatur ab æterno, & ut sic prævisum, acceptum fuit ut aliquid boni conferretur electis ratione illius, antequam exhiberetur, ut scilicet eis, qui præcesserunt exhibitionem passionis ejus, dimitteretur originale, & conferretur gratia. Exemplum de hoc Anselm. 2. *Cyr Deus homo cap. 16.* Esto quod nullus offendentium unum Regem & pro offensa exulant, venit unus innocens de sanguine illorum, & promittit facere unum opus pro Rege placitum ei certo die facturo, ut Rex remittat eis offensam, & reconciliet eis. Rex acceptando servitium promissum, remittit offensam; & si aliquis eorum deliquerit, si satisfacere, & poenitere voluerit, promittit ei iterum offensam illam dimitte.

mittere, protestando tamen, quod nullus eorum; qui fuerunt inimici, interibunt palatium suum, quousque servitium innocens promissum impletur. Sic hic, passio Christi hominis innocens ad aeterno praevia, ut exhibenda in certo tempore, fuit multum accepta Trinitati, & pro illa omnibus creditur illam exhibendam in tempore remittit offensam, quam contraxerant ex Adam, & quam postea commiserant, si penitente voluerint: non tamen accepit eam tantum, ut aliquis iugederetur palatium suum aeternum, antequam passio exhiberetur in effectu. Illo modo remittit Patribus offensam in circumlocutione, sicut nobis in Baptismo: sed nullus est ingressus in palatium ante passionem exhibitam. Ad istam argumenti, cum dicitis, quod si praemium praestitit meritum Christi exhibitum in Patribus, igitur in Angelis praecedere potuit: Dico, quod consequentia non valet, nec est simile hic, & ibi. Nam generaliter verum est, quod iustum bonum, ad quod ordinatur meritum, non debet conferri ante meritum exhibitum, & explere: summum autem bonum, ad quod ordinatur meritum Christi respectu eorum, pro quibus meruit, est ingressus eorum in Paradisum, & ille non dabatur actualiter ante passionem exhibitam, licet pro passione praevia remitteretur offensam, & daretur gratia illis patribus credituribus passionem exhibendam. Summum autem, quod Angeli merenti possunt per merita sua, est gloria, & introitus actualis in regnum, quae gloria dari non debuit ante merita exhibitam. Unde quavis Deus dederit aliquid pro merito praevio non exhibitum, non tamen summum, quod sequitur meritum, quod est apertio januae Paradisi, ad cuius ostium amonitionem, non potuit aliquis nostrum cooperari, quavis ad introitum quilibet adultus cooperetur. Aliud enim est aperire januam, & aliud ingredi: & quandoque difficultus est aperire januam quam aperta portae introit, ideo ad ingressum postquam cooperari; ad apertionem vero nec Patres potuerunt, nec nos possumus: sed illius praevia causa fuit passio.

Ad secundum, nego consequentiam: quia omnes Patres prius natura erant praedestinati, quam passio Christi esset praevia, sicut patet in primo articulo quaest. vo ut enim Deus prius omnes Eleos habere gratiam, & gloriam, quam praeviderit eos peccaturos, & prius lapsuros, quam praedestinaret medicinam contra lapsum: & ideo passio, ut praevia, post praevisionem lapsus, potuit esse ratio remittendi offensam, & confertendi gratiam reconciliantem, non autem potuit esse ratio praedestinationis.

Ad primum principale, si deur, quod Christus meruit secundum portionem inferiorum, tunc potest dici, quod praemium aliorum, quod receperunt pro merito Christi, fuit melius formaliter, quam aliquis actus meritorius portionis interioris Christi, & potuit tale meritum Christi ordinari ad praemium aliorum, sicut ad lineam sub fine. Si autem tenetur, quod meruit secundum portionem superiorem, & hoc, vel circa objectum aeternum, vel circa alia relictiva in Verbo, vel utroque modo, ita quod omni actu suo meruit secundum mo-

dum

dum superius factum; tunc potest dici, quod non oportet semper praemium excedere meritum, nisi quando idem meretur pro seipso: sed si nobilior meretur pro ignobiliori, tunc meritum potest excedere praemium. Quando enim meretur aliquis pro seipso, communiter Deus praemiatur ultra condignum, ideo praemium excedit tale meritum ejus. Ad secundum, cum dicitur meritum Christi est finitum, peccatum est infinitum, ergo non potuit meritorie auferre peccati reatum; Dico, quod etiam Christi passio, & meritum ipsius totum sit formaliter finitum, quia tamen conjungit per gratiam, & gloriam, objecto infinito, ideo potuit delere peccati reatum, sive peccatum avertens a bono infinito. Et cum dicitis, quod non, quia peccatum illud erat infinitum, si intelligis, quod erat malum formaliter infinitum intensive, falsum est: tunc enim oportet ponere summum, malum, & Deum Manichaeorum. Et cum probas, quod tantum est peccatum, quantum est ille, in quem fit, si ly tantum, & quantum, referantur ad rationes formales utriusque in se, falsum est. Tamen secundum terminum, a quo avertit peccatum, loquitur quandam denominationem extrinsecam, ut ficit quadam denominatione extrinsecam adus beatificus Michaelis dicitur infinitus, quia conjungit termino ad quem infinito; in se formaliter tamen actus est finitus: sic peccatum morale, quia avertit a termino a quo infinito, fortitur quandam denominationem extrinsecam. Gravius enim peccatum est peccatum in Deum, quam in alium, & in Regem tertium, quam in militem suum: nunquam tamen potest esse, quod fit formaliter infinitum malum. Exemplum alium, si ponatur per impossibile infinitum corrumpi, diceretur quod illa corruptio esset infinita, non quidem intensive, & formaliter, sed ratione termini a quo corruptionis, quia corruptio incipit ab infinito, sic in proposito, quia peccatum avertit ab infinito, &c. Unde breviter dico, probabiliter opinando quod tanto amore intensive potest aliquis Sanctus ferri in summum bonum diligendo, quanta ordinatione intensiva avertebat: & quantum unum abduxit a termino a quo, tantum aliud conjungit ei; & maxime hoc est verum de amore animae Christi. Ad tertium cum dicitur, quod poena debita mortali est infinita: verum est, si voluntas finaliter maneat in peccato, illa poena est infinita extensivae, & hoc quia subiectum manet semper sub culpa, & hoc est ex ordinatione divina, quod ubi ceciderit lignum, ibi erit. Eccles. 11. non quin Deus possit punire aliter peccatum illud; unde si Deus puniret animam per diem tantum pro culpa mortali, & post annihilaret animam, non faceret injustitiam. (a) Tunc ad formam, poena est infinita extensivae ex ordinatione divina, non tamen quin aliter possit punire peccatum, si vellet.